
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA 
DI VERCELLI 

 

 
 

COMUNE DI MOLLIA 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 105 DEL 06/08/2024  
 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIPRISTINO 
PAVIMENTAZIONE IN LEGNO DEL PONTE SUL FIUME SESIA IN LOCALITA' 
CENTRO. 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 DELLA FORNITURA MATERIALE ALLA SEGHERIA 
GIORDANO SRL DI CAMPERTOGNO (VC) - CIG: B2B6D22796 ED AFFIDAMENTO 
DELLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA DITTA LAVORI 
EDILI ZANINO GIULIO - CIG: B2B6E24C7D. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 65 del 15.12.2023 con la quale si provvedeva al 
conferimento, in via eccezionale e temporanea, al Sindaco pro tempore del Comune di Mollia, 
dott.ssa Carmellino Marilena, dell’incarico di Responsabile del servizio tecnico- tecnico 
manutentivo nonché alla nomina di RUP a far data dal 01.01.2024;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 
e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
RUP e al Responsabile del servizio tecnico – tecnico manutentivo in ragione del presente 
provvedimento;  

VISTI:  

- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione n. 7 del 31.03.2023;  

- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con Deliberazione n. 36 del 15.12.2023;  

- la nota di aggiornamento al DUPS 2024-2026 approvata con Deliberazione di G.C. n. 3 del 
18.01.2024;  

- il D.lgs. n.267 del 2000;  

- la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7 in data 10.04.2017;  

- il D.Lgs n. 36 del 2023;  

- il vigente Statuto Comunale; 

DATO ATTO CHE i servizi da acquisire sono di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
pertanto è obbligatorio a ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006) modificato dall’'art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145; 

VISTO il Comune di Mollia ha deciso di intervenire con risorse proprie alla Manutenzione 
straordinara della pavimentazione in legno del ponte sul Fiume Sesia in Loc. Centro; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

RILEVATO CHE è stata interpellata la SEGHERIA GIORDANO SRL con sede in Campertogno 
(VC), Località Baraggia snc, P.I. e C.F. 02475670028, la quale si è resa disponibile ad eseguire la 
fornitura del materiale necessario alla realizzazione dei lavori di cui sopra nei tempi a disposizione 
dell’Amministrazione; 

RILEVATO CHE è stata interpellata la ditta LAVORI EDILI ZANINO GIULIO con sede in 
Mollia (VC), Via Andreis 29, P.I. 02672410020, C.F. ZNNGLI55A31F297C, la quale si è resa 
disponibile ad eseguire i lavori di cui sopra nei tempi a disposizione dell’Amministrazione; 

RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 
del D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un 
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

RILEVATO che la SEGHERIA GIORDANO SRL ha trasmesso il preventivo per la fornitura del 
materiale in parola in data 10/07/2024 prot. 1149 per un importo netto di € 3.128,00 IVA esclusa; 

RILEVATO che la ditta LAVORI EDILI ZANINO GIULIO ha trasmesso il preventivo per la 
realizzazione dei lavori di cui sopra in data 29/07/2024 prot. 1245 per un importo netto di € 
1.850,00, esente IVA in quanto soggetto a regime forfettario; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva di SEGHERIA GIORDANO SRL così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 01/08/2024 prot. INAIL_44942177; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva di LAVORI EDILI ZANINO GIULIO così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 05/07/2024 prot. INAIL_44481737; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento dell’affidamento a Segheria Giordano srl è il seguente: 
B2B6D22796; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento dell’affidamento a Lavori Edili Zanino Giulio è il 
seguente: B2B6E24C7D; 

RITENUTO di provvedere in merito;  

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla 
SEGHERIA GIORDANO SRL con sede in Campertogno (VC), Località Baraggia snc, P.I. e 
C.F. 02475670028, la fornitura del materiale necessario alla realizzazione dei lavori di 
manutenzione straordinaria della pavimentazione in legno del ponte sul Fiume Sesia in Loc. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Centro - CIG: B2B6D22796, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) 
del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 3.128,00 oltre IVA di Legge; 

3. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 
LAVORI EDILI ZANINO GIULIO con sede in Mollia (VC), Via Andreis 29, P.I. 
02672410020, C.F. ZNNGLI55A31F297C, la realizzazione dei lavori di manutenzione 
straordinaria della pavimentazione in legno del ponte sul Fiume Sesia in Loc. Centro - CIG: 
B2B6E24C7D, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 
36/2023 per un importo di € 1.850,00 oltre IVA di Legge; 

4. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di contratto disciplinante il 
rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei 
lavori oggetto d’appalto (allegato 1); 

5. DI PRENDERE e dare atto che l’importo contrattuale complessivo relativo all’affidamento 
alla SEGHERIA GIORDANO SRL è pari ad euro 3.816,16, comprensivo di IVA, nella misura 
di legge; 

6. DI PRENDERE e dare atto che l’importo contrattuale complessivo relativo all’affidamento 
alla ditta LAVORI EDILI ZANINO GIULIO è pari ad euro 1.850,00, esente IVA in quanto 
soggetto a regime forfettario; 

7. DI IMPUTARE la spesa relativa all’affidamento a Segheria Giordano srl, per complessivi € 
3.816,16, come segue:  

Missione Prog. Titolo Macro-
aggregato 

Cap. Pdc 5° Livello Bilancio Esigibilità Importo 

10 5 2 202 8230/27/1 U.2.02.01.09.012 2024/2026 2024 € 3.816,16 

8. DI IMPUTARE la spesa relativa all’affidamento a Lavori edili Zanino Giulio, per complessivi 
€ 1.850,00, come segue: 

Missione Prog. Titolo Macro-
aggregato 

Cap. Pdc 5° Livello Bilancio Esigibilità Importo 

10 5 2 202 8230/27/1 U.2.02.01.09.012  2024/2026 2024 € 1.850,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presento provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

10. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

11. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Procedimento Dei lavori di cui in oggetto è il Responsabile del Servizio tecnico del Comune di 
Mollia, Dott.ssa Carmellino Marilena; 

12. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria del Comune per l’inserimento nella raccolta generale; 

- al Responsabile del Procedimento; 

- alla SEGHERIA GIORDANO SRL; 

- alla Ditta LAVORI EDILI ZANINO GIULIO; 

14. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

15. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 
2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 
per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 
TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 
1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 
tribunale amministrativo regionale competente. 
(omissis) 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

CARMELLINO dott.ssa Marilena 
 
       


